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اقتصادی6

گروه اقتصــادی - در حالی از 
هفته گذشته بحث آزادسازی نرخ بلیت 
هواپیما از ســوی دیوان عدالت اداری 
مطرح شده اســت که بررسی ها نشان 
می دهد شرکت های هواپیمایی از این 
فرصت استفاده کرده و فورا اقدام به تغییر 
نرخ های بلیت خود به ویژه در مسیر های 
پرتــردد از جمله مشــهد، تبریــز و ... 
کرده اند.بررسی ها حاکی از آن است که 
نرخ مصوب بلیت تهران-مشهد که یک 
میلیون و ۱۳۰ هزار تومان بوده در حال 
حاضر در سایت و سکو های اینترنتی به 
حدود ۴ تا ۵ میلیون تومان رسیده است 
و از سوی دیگر میزان عرضه بلیت هم 
به شکل چشمگیری کاهش یافته است؛ 
به طوری که اگر مسافری خوش شانس 
باشد و بلیتی برای خرید پیدا کند مجبور 
است بین ۴ تا ۵میلیون تومان هزینه کند 
چرا که در سکو های اینترنتی تنها ۴ الی ۵ 
بلیت هواپیما آن  هم با نرخ های نجومی 
پیدا می شود و ظرفیت سایر شرکت های 

هواپیمایی تکمیل شده است.
گلایه مســافران از افزایش 

ناگهانی قیمت بلیت هواپیما
در همیــن رابطــه عادلی یکی از 
مسافران مشهد با بیان اینکه با توجه به 
شرایط کاری و تحصیلی که دارم دائم در 
مسیر تهران-مشهد در تردد هستم و به 
سختی بلیت هواپیما پیدا می کنم، گفت: 
در روز های گذشــته و پیش از مصوبه 
دیوان عدالت اداری مبنی بر عدم نظارت 
وزارت راه و شهرسازی بر روی قیمت 

بلیت هواپیما قیمت ها یک شــبه سر به 
فلک کشــید و از نرخ گران فروشی و 
خارج از نــرخ مصوب  که ۲ میلیون و 
۵۰۰ هزار تومــان بود به ۴ تا ۵ میلیون 
تومان رسیده است.به گفته او، با توجه 
بــه اینکه هیچ نظارتی در این بخش در 
دو روز گذشــته وجود نداشته است، 
قیمت ها به شدت افزایش یافته و علاوه 
بر آن کمبود بلیت هواپیما هم تشــدید 

شده است.
 این شــهروند همچنین افزود: در 
این شرایط که سفر های تابستانی آغاز 
شده و در دهه ولایت و عید غدیر هستیم 
به نظر می رسد که دیگر دست مسافران 
عادی از بلیت هواپیما کوتاه شده و سفر 
هوایی تنها برای اقشــار بسیار خاص و 
مرفه جامعه امکان پذیر شده است چراکه 
با این روند رو به رشد یک خانواده سه 
نفره برای سفر هوایی مشهد به صورت 
رفت و برگشت باید حداقل ۳۰ میلیون 
تومــان هزینه کند که تقریبا برابر با یک 
سفر خارجی مانند ترکیه و یا دبی است!
ماجرای گران شــدن بلیت 

هواپیما از آنجا آغاز شد؟
در آذرماه ســال گذشــته برخی 
شــرکت های هواپیمایی در اعتراض 
به دامنــه نرخ مصوب شــده به دیوان 
عدالــت اداری شــکایت کردند و این 
دیــوان، مصوبه قیمت گــذاری بلیت 
پرواز های داخلی را ابطال و اعلام کرد 
که نرخ گــذاری در حوزه حمل و نقل 
هوایی در موضوع نرخ گذاری تکلیفی 
دولت قرار نمی گیرد و عرضه و تقاضا 

نرخ خدمات را تعیین می کند.  

شــرکت های  ایــن  پیگیــری 
هواپیمایــی باعث صــدور رای دیوان 
عدالت بــرای آزادســازی نرخ بلیت 
هواپیما شد و حتی چند هفته ای بدون 
هیچ سروصدایی اقدام به تغییر و افزایش 

نرخ بلیت های خود کردند که بلافاصله 
بعد از متوجه شدن تغییر قیمت ها، وزیر 
راه و شهرسازی و رئیس دیوان نیز رأی 
را تا اطلاع ثانوی موقوف الاجرا کردند 
تا پس از برگزاری جلسات کارشناسی، 

مجددا رأی نهایی اعلام شود.
ســتاد تنظیم بازار مجاز به 
نرخ گــذاری در بخش حمل ونقل 

هوایی داخلی نیست
اما هفته گذشــته رئیــس دیوان 

عدالــت اداری در نامــه ای به وزیر راه 
و شهرســازی، درخواست اعمال ماده 
۹۱ قانون نســبت بــه رأی مذکور در 
هیــأت تخصصی را واجد ایراد قانونی 
تشــخیص نداد و بر این اساس، دیوان 
عدالت اداری رای داد که ســتاد تنظیم 
بــازار مجاز به نرخ گــذاری در بخش 
حمل ونقل هوایی داخلی نیســت.  در 
نامه حکمتعلی مظفــری رئیس دیوان 
عدالت اداری به وزیر راه و شهرسازی 
آمده اســت: با عنایت به صدور دادنامه 
 ۱۴۰۲۳۱۳۹۰۰۰۲۴۵۸۹۷۸ شــماره 
مــورخ ۲۱/۰۹/۱۴۰۲ هیأت عمومی 
دیــوان عدالــت اداری و با لحاظ مفاد 
ماده ۱۰۹ قانون دیــوان عدالت اداری 
اصلاحی ۱۴۰۲ دائر بــر اجرای آرای 
صــادره از هیأت عمومی و اشــاره به 

این امر که درخواســت اعمال ماده ۹۱ 
قانون نســبت به رأی مذکور در هیأت 
تخصصــی مربوطه، طــرح و اعضای 
محترم هیات تخصصــی رأی صادره 
را واجد ایراد قانونی تشخیص ندادند، 
بنابراین ضمن رفع اثر از نامه شــماره 
مــورخ   ۹۰۰۰/۲۰۰/۲۵۴۷۰/۲۰۰
۲۰/۱۰/۱۴۰۲ مقتضی است نسبت به 
اجرای رأی صــادره از هیأت عمومی 
توسط مبادی ذی ربط اقدامات لازم به 
عمل آید. طبــق آخرین اقدام در طرح 

دعــوا در دیوان عدالــت اداری، دیوان 
اقدام به ابطال مصوبه ســتاد تنظیم بازار 
کرد که بر اســاس آن مقرر شده است 
حمل و نقل بار و مسافر هوایی مشمول 
قیمت گذاری بوده و افزایش قیمت آن 
منوط به هماهنگی با ستاد مزبور است.

سوخت یارانه ای شرکت های 
هواپیمایی قطع شود

با توجــه به رای دیــوان عدالت 
اداری، پیگیری ها برای پاســخگویی 
ســازمان هواپیمایی کشوری بی فایده 
بود و این ســازمان در خصوص نحوه 
نظارت های جدید خود بر فروش بلیت 
هواپیما ســکوت کرد. ایــن در حالی 
است که حرمت الله رفیعی رئیس دفاتر 
خدمات مســافرتی گفت: رای دیوان 
عدالــت اداری بــرای افزایش قیمت 

بلیت هواپیما کاملا عجیب و بدون هیچ 
بررســی بوده است و مشخص نیست 
این مجوز افزایش و آزادســازی نرخ 

بلیت هواپیما بر چه اساسی است!
وی افــزود: در حــال حاضــر 
شرکت های هواپیمایی هیچ خدمات و یا 
کترینگ ویژه ای به مسافران نمی دهند و 
حتی بسیاری از شرکت های هواپیمایی 
در مسیر های کوتاه کترینگ های خود 
را قطع کرده اند. آیا دیوان عدالت اداری 
بــه این موضوعــات و نکات توجهی 

دارد؟رفیعی اظهار کرد: شــرکت های 
هواپیمایی ســوخت یارانه ای دریافت 
کرده، امــا خدماتی که ارائه می کنند به 
هیچ عنوان متناسب با سوخت یارانه ای 
که دریافت می کنند نیست و در این زمینه 
باید تجدیدنظر شود و یا حداقل سقف 
قیمتی برای این رشد نجومی و یک شبه 

قیمت ها در دستور کار قرار گیرد.  
مجلس به موضوع افزایش 
قیمت بلیت هواپیما ورود می کند

همچنیــن در ایــن زمینه مجتبی 
یوســفی نماینده مجلس با بیان اینکه 
افزایش قیمت بلیــت هواپیما به هیچ 
عنوان مورد تایید مجلس نیست، گفت: 
در حال حاضر شرکت های هواپیمایی 
باید از طریق دیگری، هزینه های خود را 
برای سرپا نگه داشتن ایرلاین های خود 

تامین کنند. پیش از این به شرکت های 
هواپیمایــی ارز یارانــه ای اختصاص 
می یافت که چندســالی است این ارز 
یارانه ای قطع شــده اســت؛ بنابراین 
ایرلاین هــا می توانند با بازگرداندن این 
ارز یارانه ای بخشی از هزینه های خود 
برای سرپا ماندن را تامین کنند. به طور 
قطع مجلس برای اصلاح این قیمت ها 
ورود می کند چراکه هواپیما برای تمامی 
اقشار مردم است و تنها برای اقشار مرفه 

جامعه نیست.

افزایش چند میلیونی بلیت پرواز های داخلی؛

دست مسافران عادی از بلیت هواپیما 
کوتاه شد!

از هفته گذشته و با رای دیوان عدالت مبنی بر آزادسازی قیمت بلیت هواپیما، نرخ بلیت در مسیر تهران-مشهد 
از یک میلیون تومان به ۵ میلیون تومان رسید ه است.

دبیرکل انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی خبر داد:

صادرات ۴۰۰ میلیون دلاری لوازم خانگی 
به سایر کشور ها

گــروه اقتصادی - دبیرکل انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی گفت: 
صادرات لوازم خانگی در سال گذشته، قریب به ۴۰۰ میلیون دلار رقم خورد 
که نشــانگر افزایش نســبی کیفیت تولیدات در قطعات و انواع محصولات 

نهایی لوازم خانگی است
فاضلی نیا دبیرکل انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی با اشاره به آمارهای 
وزارت صمت صادرات لوازم خانگی گفت: صادرات لوازم خانگی در سال 
گذشته، قریب به ۴۰۰ میلیون دلار رقم خورد که نشانگر افزایش نسبی کیفیت  
تولیدات در قطعات و انواع محصولات نهایی لوازم خانگی است که قابلیت 

رقابت در بازارهای جهانی داشته است.
 دبیرکل انجمن تولیدکننــدگان لوازم خانگی ایران اضافه کرد: که این 
آمارها در مقایسه با سال گذشته با شیب ملایم  نشانگر رشد تولید صادراتی 

است. قیمت لوازم خانگی ایرانی ارزان تر لوازم خانگی خارجی است
او با اشــاره به اینکه لوازم خانگی ایران نســبت به لوازم خارجی ارزان 
قیمت تر است، گفت: با وجود هزینه های سربار ناشی از تصمیمات داخلی 
و متاثــر از تحریم های ظالمانــه قیمت کالای ایرانی  پایین تر از محصولات 

مشابه و هم رده خود در سایر کشورها است.
فاضلی نیا بیان کرد: این صنعت نیازمند بســته های حمایتی در حوزه  
صادرات است تا بتواند  در بخش های کمیت و کیفیت تولید و نیز در بخش 

ارزآوری، عملکرد مثبت تری داشته باشد.

گــروه اقتصــادی - رئیس 
خارجی  ســرمایه گذاری  انجمــن 
ایران گفت: جذب ۲۰۰ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری خارجی یک موضوع 
ایده آل اســت، اما در شرایط تحریم 
امکان پذیــر نیســت و نهایتاً حدود 
۵۰ میلیــارد دلار در صنایع غیرنفتی 
و بدون تحریم امکان جذب سرمایه 

وجود دارد.
حسین ســلیمی در خصوص 
وعده هایــی مبنی بــر جذب چند ده 
میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی 
از ســوی یکی از نامزد های ریاست 
جمهوری گفــت: یکی از نامزد های 
ریاست جمهوری تأکید داشته اند که 
بدون جذب سرمایه گذاری خارجی 
نمی توانیم رشــد اقتصادی هشــت 

درصد را محقق کنیم.
بــه گفته وی، برخی اســتنباط 
می کنند که در کشــورمان فقط نیاز به 
پولِ سرمایه گذاران خارجی داریم. در 

حقیقت جذب سرمایه گذاران خارج 
از کشــور به این مفهوم است که نیاز 
به ارتباطات و تجهیزات بین المللی و 
ماشین آلات با استاندارد های روز دنیا 
داریم تا بتواند کمــک کند؛ بنابراین 
صرفا جــذب منابع ارزی طرف های 
خارجی نباید مطرح باشــد و باید به 
این موضوع توجه شــود که با جذب 
سرمایه گذار خارجی، تکنولوژی های 
روز دنیا به کشورمان وارد خواهد شد.
ســلیمی افــزود: باید بــه این 
موضوع توجه کنیم که سرمایه گذاری 
خارجی در کشــور ترکیه و چین که 
منجر به رشد اقتصادی این کشور ها 
شده است، صرفاً جذب پول نبوده و 
فناّوری و تجربیات هم به همراه خود 
برده اند. به گونه ای که ســرمایه گذار 
خارجــی تکنولــوژی ای کــه در 
کشــور مبدأ موفق بوده را به کشــور 
ســرمایه پذیر خواهد بــرد؛ بنابراین 
بدون جذب ســرمایه گذار خارجی 

مشــروط به موارد مذکور، نمی توان 
به رشــد اقتصادی واقعــی بیش از 
یکــی دو درصد دســت یافت و باید 
سرمایه گذاران خارجی، تکنولوژی، 
ماشین آلات، ارتباطات بین المللی و 
مدیریتشــان را با خود به کشورمان 

بیاورند.
رئیس انجمن ســرمایه گذاری 
خارجی ایران یادآور شــد: از سوی 
دیگر پیــش از ورود ســرمایه گذار 
خارجــی، بایــد بســتر و قوانین و 
مقررات را فراهم کنیم تا سرمایه گذار 
خارجــی بتواند از منافعش در اینجا، 
ســود حاصل کند. تحولات ارزی و 
خروج ارز از کشور در این چند دهه 
به گونه ای بوده است که نشان می دهد 
سرمایه گذار خارجی نیازمند فضای 

باثبات اقتصادی و ارزی در کشــور 
مقصد اســت. مقررات خلق الساعه 
در بخش هــای مختلــف نظیر بانک 
مرکــزی، بــاب میل ســرمایه گذار 
خارجی نیســت. مثلًا سرمایه گذار 
خارجی با این پرســش مواجه است 
که اگر در قوانین مالیاتی تا سال آینده 
معافیت مالیاتی در نظر گرفته شــده 
اســت، آیا برای ســال بعد نیز ثابت 
اســت یا اینکه هرسال تغییر خواهد 
کــرد؟ این ها نمونه هایی اســت که 
نشــان می دهد، باید در داخل کشور، 
مقررات اقتصادی را به ســمت ایجاد 
فضای با ثبــات داخلی و بین المللی 
سوق دهیم تا سرمایه گذار خارجی با 
دیدگاه حفظ منافع و سوددهی وارد 

کشورمان شود.

سلیمی با اشاره به سخنان یکی 
از نامزد های ریاست جمهوری مبنی 
بر اینکه نیاز بــه جذب ۲۰۰ میلیارد 
دلار ســرمایه  داریم، اظهار داشــت: 
معتقدم شاید بیش از این رقم هم نیاز 
به جذب ســرمایه گذار داشته باشیم 
تا عقب افتادگی های این ســال ها را 
جبران کنیم. اما ســؤال اساســی این 
اســت که آیا ظرفیــت جذب ۲۰۰ 
میلیارد دلار را داریم؟ پاسخ می تواند 
مثبت باشد با این شرط که پروژه های 
نفت و پتروشیمی را هم شامل شود. 
چرا که در پروژه های متوسط، امکان 
جذب ۲۰۰ میلیارد دلار در ســال را 

نداریم.
وی ادامــه داد: معتقــدم جذب 
۵۰ میلیــارد دلار بــا الگو هایــی در 

صنایــع غیرنفتی نظیر صنایع غذایی، 
طبیعی اســت؛ بنابرایــن پروژه های 
نفتی و پتروشیمی کشورمان مشمول 
تحریم هاســت و نمی توانیــم روی 
جذب ســرمایه گذاری های چند ده 
میلیارد دلاری حســاب بازکنیم. مگر 
اینکه به سمت حل و فصل تحریم ها 
حرکت کنیم تا منابع ســرمایه گذاران 

خارجی راهی اقتصادمان شود.
ســلیمی خاطرنشــان کــرد: 
درنتیجــه جــذب ۲۰۰ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری خارجی یک موضوع 
ایده آل اســت، اما در شرایط تحریم 
امکان پذیــر نیســت و نهایتاً حدود 
۵۰ میلیــارد دلار در صنایع غیرنفتی 
و پتروشــیمی امــکان جذب وجود 
دارد. این در حالی اســت که به نظرم 

عدم تحقق رشــد اقتصادی بالای ۱۰ 
درصد در برنامه های توســعه، وجود 
تحریم ها بوده اســت که انتقال پول 
و فناّوری را با مشــکل مواجه کرده 

است.
ســاختار دولت آینده چه 

کسانی هستند؟
رئیس انجمن ســرمایه گذاری 
خصــوص  در  ایــران  خارجــی 
امــکان تحقق وعده هــای اقتصادی 
کاندیدا های ریاست جمهوری اظهار 
داشــت: معتقدم هــر کاندیدایی که 
وعده اقتصــادی می دهد، باید اعلام 
کنــد برای تحقق این شــعارها ، چه 
افرادی را در تیــم اقتصادی و کابینه 
خــود خواهد داشــت؟  معمولاً در 
کشور های دیگر، اعلام می شود که با 

این تیم وزیر اقتصادی و امور خارجه 
و رئیس کل بانک مرکزی قرار است به 
سمت اجرای برنامه ها حرکت کنند؛ 
بنابراین نامزد های ریاست جمهوری 
در فرصــت باقی مانــده به صراحت 
اعلام کنند که ساختار دولت آینده چه 
کسانی هســتند؟ باید مشخص شود 
جذب ســرمایه گذار خارجی همسو 
با ارتقای ســطح تعاملات بین المللی 

است یا خیر؟

گروه اقتصادی - خودروسازی 
زمانی به وضعیت مطلوب می رســد 
کــه در حد رقابت با خــودرو در بازار 
بین المللی باشــد. دومین نشســت  از 
سلسله نشست های راه نشان با موضوع 
»سیاســت گذاری صنعت خودرو در 
دولت چهاردهم« برگزار شــد. در این 
نشست، دکتر مصطفی طاهری، عضو 
کمیســیون صنایع مجلس، دکتر سعید 
شجاعی، معاون مدیرکل دفتر صنعت، 
معــدن و انرژی مرکــز پژوهش های 
مجلس و دکتر قناتی، معاون ســازمان 
گسترش و نوســازی صنایع ایران، به 
طرح بحــث و گفتگو پیرامون صنعت 
خــودرو ســازی و مواجهــه دولت 

چهاردهم با آن پرداختند.
 رونــد توســعه در اجزای 
صنعت خودرو متــوازن نبوده 

است!
طاهری، ابتدا با اشاره به آمارهای 
تولیــد خودرو در دهه ۹۰ و روند رو به 
افول آن اظهار کرد: ما در سال ۹۲، میزان 
تولید خودرو ما ۱۶۵۰۰۰۰ در سال بود. 
اما در سال های ۹۷ و ۹۸، به ۵۰۰ الی ۶۰۰ 
هزار دستگاه رسید. ما در دهه ۹۰ سالیانه 
۱۰۰ هزار خــودرو وارد می کردیم، اما 
از ســال ۹۷ واردات خودرو هم ممنوع 
شد. یعنی از ســال ۹۷ تا ۱۴۰۰، تولید 
و واردات خــودرو به شــدت محدود 
شد. گفته می شــود نیاز واقعی کشور 
۱.۵ میلیون خودرو در سال است. حالا 
اگر میانگین سالی ۷۰۰ هزار تولید کرده 
باشیم، یعنی ۷۰۰ هزار با چیزی که به آن 
نیاز داریم، فاصله داشته ایم. این منهای 
۱۰۰ هزار خودروی خارجی است که 
در سال وارد می شده. خب از سال ۱۳۹۷ 

تا پایان ســال ۱۴۰۰، ما ۳ میلیون ۲۰۰ 
هزار خــودرو کمتر از نیاز مردم فراهم 
کرده ایــم. عوامل دیگــری هم وجود 
داشت، جهش ارز باعث شد مردم برای 
حفظ ارزش پولشان خودرو بخرند. وی 
ادامه داد: قیمت دستوری و اختلاف زیاد 
بین بازار و کارخانه و ثبت نام بر اساس 
معیارهای قانونی نیز باعث شد عده ای 
به چشم یک بلیط لاتاری به ثبت نام نگاه 
کنند و از این مســئله به عنوان فعالیتی 
برای کســب ســود نگاه کنند. از سال 
۱۴۰۰ این روند اصلاح شد و تلاش بر 
این بود که تولید افزایش یابد و واردات 
نیز صورت بگیرد. امــا این هدف هم 
هنوز به طور کامل محقق نشده و تولید 
و واردات هنوز به ۱.۵ میلیون نمی رسد. 
پس ما اینجا هنوز عقب ماندگی داریم. 
به گفته او توسعه در صنعت خودرو به 

شــکل متوازنی پیش نرفت. بخشی از 
بخش های خودرو ســازی ما ظرفیت 
تولید برای ســه میلیون خودرو را هم 
دارنــد، اما ظرفیت بعضی به یک و نیم 
میلیون هم نمی رسد. ما مثلا توان ساختن 
دو میلیون موتور ماشــین را نداریم، اما 
شاسی یا رنگ را چرا. پس باید هدفمند 
سرمایه گذاری کنیم تا این توسعه شکل 

متوازنی پیدا کند.
وی ادامــه داد: نکته بعدی بحث 
واردات خودروی کارکرده بود. نگاهی 
که به این مســئله شد، این بود که شما 
می خواهید کشور را از خودروی کهنه پر 
کنید. در حالی که این ادعای غلطی بود. 
پیش از ما نیز در بسیاری از کشورهای 
پیشرفته اروپایی آمریکایی یا حتی عربی 
چنین اقدامی صــورت گرفته بود. اگر 
این اتفــاق می افتاد، عطش بازار از بین 

می رفت. لازم هم نبود چند ســال ادامه 
پیدا کند. چند ســال ادامه پیدا می کرد و 

بعد می شد جلویش را گرفت. 
طاهری افزود: مشکل دیگر، مسئله 
مدیریت اســت. کارخانه به مشــتری 
می گوید بهمن ماه ماشــین را تحویل 
می دهــد، اما بعد با شــش مــاه تاخیر 
تحویل می دهد. خب چرا چنین اتفاقی 
رخ می دهد؟ چرا وعده دروغ می دهند؟ 
پول از مردم می گیرند برای یک خودرو، 
بعد از مدتی به او می گویند نمی توانیم 
خودرو قبلی را به تو بدهیم، خودرویت 

را عوض کن.
از  ناتوانــی خودروســاز 
حضــور در رقابت بیــن المللی 

نشان دهنده ضعف
عضو کمیســیون صنایع مجلس 
در ادامه با اشــاره به قانون ســاماندهی 

صنعت خودرو اظهــار کرد: در قانون 
ساماندهی صنعت خودرو، ما چهارده 
ماده قانونی داریــم. و در آن ما به نقاط 
اشــتراک تمام عوامل دخیل در تولید 
خودرو پرداختیــم. در این قانون ما به 
حداقلی ترین چیزهایی که می خواهیم 

پرداختیم. آنها چه چیزهایی هستند؟!
وی ادامه داد: یکی مســئله اسقاط 
است. قرار بود امسال موتور بنزینی در 
بسیاری از وسایل پر مصرف نباشد، اما 
نشــد. یکی مسئله خودروهای برقی و 
هبریدی است که خودرو ساز و دولت 
باید در ســاحت تولید و واردات به آن 
بپردازند. دیگری مسئله واردات است. 
هم کارکرده و هم نو. یکی دیگر نصب 
نشان »میزان تولید داخل« است که انجام 
نمی شود. او افزود: بعضی خودروسازها 
مدعی می شــوند که هفتاد الی هشتاد 

درصد قطعــات خودروها ســاخت 
داخل اســت. وقتی از یکــی از فراهم 
کنندگان پرسیدم ارز بری خودروهای 
تولید داخل در برابر وجهی که فروخته 
می شود چقدر است، گفت حداقل ۵۰ 

درصد ارز بری دارد. 
وی بــا بیان اینکه یکــی دیگر از 
مســائل بحث عوارض بر خودروهای 
پرمصرف اســت و بحث دیگر، ارتقاء 
کیفیت و خدمات پس از فروش است، 
تاکید کرد: ما در مسئله خودرو با چهار 

مســئله مواجهیم.یکــی بحث کمیت 
است. جوری نباشد که به مردم بگوییم 
سه سال یا چهار سال بعد به شما خودرو 
می دهیم. نباید فضــای نوبت دهی به 
این شــکل وجود داشته باشد. دیگری 
بحث کیفیت اســت. خودروهای ارائه 
شده باید متنوع باشــد. باید اشخاص 
بتوانند بر اســاس نیازشــان با تنوع در 
ارائه خودرو مواجه باشند. بحث دیگر 
امنیت خودرو است و آخرین آن بحث 

مصرف سوخت.

رئیس انجمن سرمایه گذاری خارجی:

جذب ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی ایده آل است، اما تحریم هستیم

دولت چهاردهم و صنعت خودرو؛ 

 
گــروه اقتصادی  - بــازار ارز 
توافقــی که مســئولان بانک مرکزی 
وعــده راه انــدازی آن را داده انــد؛ 
بازاری که می تواند علاوه بر کمک به 
صادرکنندگان در افزایش شفافیت هم 

نقش آفرینی کند.
 ۲۶ اردیبهشت بود که رئیس کل 
بانک مرکزی وعده راه اندازی بازار ارز 
توافقی را داد بازاری که با راه اندازی آن 
صادر کنندگان خرد بخش خصوصی 
می توانند ارز خود را با قیمت توافقی 
در این یک بازار رســمی و ضابطه مند 
عرضه کنند. نیاز بــه بازار ارز توافقی 
که محمدرضا فرزین رئیس کل بانک 
مرکزی در خصــوص آن اظهار کرد: 
حجم صادرات خرد بخش خصوصی 
به حدود ۸ تا ۹ میلیارد دلار در ســال 
می رسد که عمده مشکلات ارزی در 
زمینه رفع تعهد نیز به این گروه مربوط 
می شــود. با بررسی این موضوع و در 
راســتای اصلاح و کارآمدی بیشــتر 
سیاســت تثبیــت ارزی، با همکاری 
وزارت صمــت تصمیم گرفته شــد 

تالار ارز اشخاص در مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران در آینده نزدیک راه اندازی 
شود.در ادامه هم علی شهیدی مدیر ارز 
بازرگانی و عملیات ارزی مرکز مبادله 
ایــران درباره زمان راه اندازی تالار ارز 
توافقی بیان کرد: طراحی مدل کسب 
و کار تالار ارز توافقی ذیل سامانه بازار 
ارز مرکز مبادله ایران به پایان رســیده 
و طراحی فناوری آن شــروع شــده 
اســت که به زودی تکمیل می شــود 
آزمون هــای مراحل بهره بــرداری از 
آن به طور تدریجی طراحی شــده اند. 
بدین ترتیب می توان انتظار داشت که 
تمامی ذی نفعان این بازار پس از انجام 
تســت های عملکردی، تســت های 
امنیتی و تست های نفوذ و ... به تدریج 
و در طــول زمان، معاملات خود را به 

این بازار منتقل کنند.
بــازار  در  ارز  نــرخ 
توافقی مبتنی بــر توافق میان 
واردکنندگان  و  صادرکنندگان 

است
این مقام مسئول همچنین درباره 
دخالــت دولت در تعییــن نرخ تالار 
ارز توافقی بیان کــرد: همچنان که از 
نام این بازار پیداســت، نرخ این تالار 
مبتنــی بر توافق میان صادرکنندگان و 
واردکنندگان خواهد بود. در واقع مرکز 
مبادلــه تحت نظارت بانک مرکزی به 
دنبال انسجام، یکپارچه سازی و بهینه 

کردن بازار ارز است.
اما چه کسانی در بازار ارز توافقی 
امــکان مبادله ارز دارنــد؟ در همین 
راستا شــهیدی مدیر ارز بازرگانی و 
عملیــات ارزی مرکز مبادله بیان کرد: 
تمام صادرکنندگان مشــمول بند )۲( 
مــاده )۸( آیین نامــه اجرایی تبصره 
)۶( بنــد )ح( مــاده )۲( مکرر قانون 
مبــارزه با قاچــاق کالا و ارز مصوب 
۲۶ اردیبهشــت ماه ۱۴۰۳ که ملزم به 
ایفــای معادل ۹۰ درصد ارزش پروانه 
صادراتــی خود به یک یــا ترکیبی از 

روش های برگشــت ارز به تشخیص 
خودشان هستند، می توانند ارز ناشی از 
صادرات خود را در این بازار به فروش 
برسانند. همچنین خریداران این بازار 
نیز مشتمل بر تمام واردکنندگان دارنده 
تخصیص ارز معتبر از محل صادرات 
غیر یا ســپرده ارزی دیگران است که 
می تواننــد در تالار ارز توافقی اقدام به 

خرید ارز کنند.
افزایــش عرضــه بــا راه 

اندازی بازار ارز توافقی 
اما راه اندازی بــازار ارز توافقی 
چه اهمیتی دارد؟ موضوعی که مسعود 
توکلی تحلیلگر مسائل ارزی  در رابطه 
بــا آن اظهار کرد: بــازار توافقی ارز از 
جملــه مواردی بود که در گذشــته از 
زمانی که بازار متشــکل ارز ایجاد شد 
احســاس نیاز به آن شــکل گرفت. 
معالات خرد صرافی ها بنا بر بحرانی 
که رقم خورد مسدود شد و همین طور 
صادرکننــدگان مجبور بودند ارز را به 

قیمت ترجیحی عرضه کنند تمام این 
موضوعات باعث می شود تقاضا برای 
عرضه کاهش پیدا کند و این عرضه ها 
به ســمت بازار غیر رســمی حرکت 
داشته باشند موضوعی که مخاطراتی 

مختلفی را به همراه دارد.
 ایــن تحلیلگر مســائل ارزی 
بیان کرد: اکنون پــس از ارزیابی های 
مختلف نیاز به بازار ارز توافقی مشهود 
شده برآورد ها نشان می دهد راه اندازی 
بــازار توافقی یقینــا موجب افزایش 
عرضه خواهد شــد چــرا که در یک 
بازار کارا، شفاف و بر اساس عرضه و 
تقاضا، ارز عرضه می شود و بدون شک 
نرخی که در این بازار کشف می شود 
می توانــد یک نرخ واقعــی و مرجع 
باشــد. ایجاد شفافیت، افرایش تمایل 
برای عرضه بیشــتر ارز، جلوگیری از 
سفته بازی، افزایش فعالیت صرافی ها، 
نظارت مطلوب تر بانک مرکزی، کمک 
به کنترل بــازار ارز و... از جمله دیگر 

مزایــای راه اندازی بازار ارز توافقی به 
شمار می رود.

کمک به شــفافیت و کارایی 
بــازار ارز با راه انــدازی بازار 

توافقی 
در ادامــه هــم اصغر بالســینی 
ســخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای 
ایــران گفــت: انتظار مــی رود با راه 
اندازی سامانه ارز خدماتی و همچنین 
سامانه ارز توافقی که ابزار های مهمی 
برای مدیریت بازار ارز هستند شاهد 
عمق بخشــی به بازار ارز و کارآمدی 
بیشــتر ابزار های بانک مرکزی باشیم؛ 
همچنین بایــد تاکید کرد بــازار ارز 
توافقی به شــفافیت و کارایی بازار ارز 
کمک خواهد کــرد. حالا باید منتظر 
ماند و دید ســرانجام بازار ارز توافقی 
چه زمانی به شــکل عملی راه اندازی 
خواهد شد؟ بازار ارز توافقی که به گفته 
مسئولان و کارشناسان علاوه بر کمک 
به مشکلات صادرکنندگان می تواند 
در عمق بخشــی به بازار ارز هم نقش 

آفرینی کند.

بازار ارز توافقی به مدیریت و شفافیت بازار ارز کمک خواهد کرد؟

طبــق آخرین اقدام در طــرح دعوا در دیوان عدالت اداری، دیوان اقدام به ابطال مصوبه 
ســتاد تنظیم بازار کرد که بر اساس آن مقرر شده است حمل و نقل بار و مسافر هوایی 
مشــمول قیمت گذاری بوده و افزایش قیمت آن منوط به هماهنگی با ستاد مزبور است.
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